¹⁷ *Ibidem*, p. 331s, riga 88ss.: «Nam manifestato et probato, quod Deus sit, et quid sit, hoc est, quae sunt eius perfectiones et dignitates, sequitur articulos fidei christianae non solum esse plus probabiles quam improbabiles; immo eos esse veros et necessarios».

¹⁸ *Ibidem*, p. 336s, riga 308ss: «...illi, qui dicunt articulos fidei magis improbabiles quam probabiles, ignorant Deum esse, et quid est Deus... Si autem concedunt Deum esse, oportet, quod concedant eum esse summum bonum, summe potens, purum actum, omni perfectione perfectum... Aut habent dicere quod Deus, cum sit infinitus et purus actus, et sit summum et infinitum bonum et omnia perfectione perfectum, non potest in se nec de se aliquid operari...; et ita Deus est summus in essentia, et in operatione nullus, quia nihil mutaret, neque de se potest operari... Et quod Deus, cum sit omnipotens, non creavit mundum. Et cum sit summe sapiens, non habet in homine finem, ad quem eum creavit. Et quod amantes eum permittit perire; quod non faceret unus homo particularis, si posset. Neque est alia vita, neque retributio bonorum et punitio malorum... Neque Deus, cum sit summe iustus, iudicabit inter bonos et malos. Neque est sibi cura, utrum fiant bona aut mala, neque iustitiam suam unquam manifestabit. Talem autem Deum dicemus non esse Deum, nisi forte mathematicum; et in talem non credimus, quia non est, neque aliquis debet credere, cum nihil boni faciat et cuncta mala sustineat».

Raimondo è giustamente severo contro tali cattedratici:

«Perché poi costoro leggono teologia e fanno dispute? Quanto più parlano e disputano, tanto più feriscono le loro coscienze e tutte le potenze dell'anima anche degli uditori, e [li] inclinano verso il contrario di ciò che insegnano»¹⁹.

3. GIOVANNI DUNS SCOTO, O.F.M. (1265/66 – 1308)

Il beato Giovanni Duns Scoto è il massimo esponente della teologia nel periodo a cavallo tra il secolo XIII e il secolo XIV. Muore infatti, poco più che quarantenne, nel 1308²⁰.

È finito il tempo delle grandi sintesi di Alberto, di Bonaventura, di Tommaso, nelle quali i vari elementi – grazia e natura, fede e ragione, intelletto e volontà, –, pur distinti, si univano e coinvolgevano armonicamente a vicenda, anche se veniva privilegiata ora la via dell'illuminazione e dell'intuizione mistica (Bonaventura), ora la via dell'intuizione intellettuale e della "connaturalità" (Tommaso).

Duns Scoto acutizza al massimo la ricerca astratta e razionale: è il "Dottor Sottile"! Eppure – o forse proprio per questo – ciò che conta nella realtà è il singolo esistente nella sua "questità" (*haecceitas*) e nella sua autonomia. Duns Scoto sottolinea il ruolo della volontà²¹, della libertà, dell'amore.